9. *Primam opinionem defendi posse ; secundam tamen in rigore veram esse judicatur. — Fundamentum.* — Unde fateor sententiam priorem posse et facile et pie sustineri, et habere congruitatem in hoc, quod de doctrina sacra decentius hoc modo loquimur. Nihilominus in rigore vera est hæc posterior sententia. Fundamentum autem ejus esse debet,

quia licet doctrina ipsa Theologiæ in se supernaturalis sit, nihilominus actiones magistri illam docentis naturales sunt, et naturali modo cooperantur ad hoc, ut auditores discant, sive in eis generetur naturalis assensus, sive supernaturalis, quia non venditur ipse assensus, sed solum labor, et opus quod in alio juvando et illuminando ponitur. Sic ergo actus docendi Theologiam non est proprie supernaturalis ex parte principii. Unde divus Thomas, quodlib. 3, art. 9, dixit ad docendam etiam Theologiam sine periculo spirituali, sufficere peritiam de qua homo certus esse potest, etiamsi non habeat charitatem. Unde significat sufficere peritiam naturalem: non est ergo illa actio, per se loquendo, supernaturalis ex parte principii. Nec etiam est proprie supernaturalis ex parte termini; tum quia illa actio docendi per se non ordinatur ad spiritualem salutem audientis, sed solum ad manuendum intellectum ad quamdam intelligentiam, sine qua potest esse salus, et cum qua potest esse carentia salutis; tum etiam quia illa doctrina per se non movet voluntatem ad aliquem affectum supernaturalem (sine quo affectu nihil supernaturale in discipulo generari potest), sed solum dirigit discursum intellectus, quatenus ab illo naturaliter fieri potest, et per artem vel per industriam hominis juvari potest. Ergo munus hoc docendi Theologiam, sive scholasticam, sive interpretationem Scripturæ, non est ex illis functionibus spiritualibus et supernaturalibus, quæ sunt materia simoniæ. Et hoc magis constabit respondendo ad argumenta.

10. *Solvitur argumentum pro opposita parte adductum.*—Ad primum, multi negant actum Theologiæ, vel habitum qui ex illis generatur, esse supernaturales, vel per se dependentes a principiis fidei, ut creditis per veram fidem infusam. Nam possunt manere in hæretico, quoad ea omnia quæ suæ hæresi non repugnant. Quo posito tota argumentatio ruit, quia, licet doctrina Theologiæ quasi objective sumpta supernaturalis sit, quia nisi per revelationem haberi non poterit, tamen supposita revelatione, negotiatio mentis (ut sic dicam) circa illam potest esse mere naturalis, et independens per se ab auxiliis gratiæ supernaturalis, ac subinde quoad materiam simoniæ manet in eodem ordine cum aliis scientiis naturalibus. Et in hoc sensu videtur dixisse Victor., doctrinam Theologiæ non magis esse donum Dei quam philosophicas disciplinas, et ideo non magis esse materiam simoniæ. Soto